
เรื่องเสร็จที่ ๕๙๑/๒๕๔๘ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรด ำเนินกำรในกำรจัดเก็บภำษีโรงเรือนและท่ีดินของโรงเรียนเอกชน   
    

 

กระทรวงมหำดไทย ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๐๘.๓/ ๖๓๑๐ ลงวันที่ 
๑๕ มิถุนายน ๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า ตามที่ส านักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรีได้แจ้งมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๔๘ ให้กระทรวงมหาดไทย  และ
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีการับไปพิจารณาด าเนินการในเร่ือง การลดหย่อนภาษีโรงเรือนใน
อัตราต ่าสุด รวมทั้งยกเลิกระบบการคิดภาษีในอัตราก้าวหน้าให้แก่สถานศึกษาเอกชนทุกระดับ  
นั้น 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเหน็ว่า 
๑. ตามมาตรา ๙ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 

๒๔๗๕ ก าหนดยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือ
โรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล  และใช้เฉพาะในการ
รักษาพยาบาลและในการศึกษา ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยค าว่า “ทรัพย์สนิของโรงเรียน
สาธารณะ” หมายถึง ทรัพย์สินของรัฐเท่านั้นไม่รวมถึงทรัพย์สินของเอกชน ประกอบกับได้มีค า
พิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร ที่  ๔๐๐๓/๒๕๔๖ ได้พิพากษากลับให้ยกฟ้องมิซซัง
โรมันคาทอลิกกรุงเทพมหานคร เนื่องจากข้อเทจ็จริงฟังได้ว่าโรงเรียนนารีวิทยา และโรงเรียน
ดรุณาราชบุรี มีการเกบ็ค่าธรรมเนียมการเรียนและค่าธรรมเนียมอื่นเป็นอัตราที่แน่นอน โดยศาล
ฎีกาแผนกคดีภาษีอากรเห็นว่า หากโรงเรียนของโจทกเ์ป็นกจิการหรือการกุศลตามที่โจทกอ้์างแล้ว 
โจทก์จะต้องไม่เกบ็ค่าธรรมเนียมการเรียนเป็นอัตราแน่นอน หรือเป็นการด าเนินการให้โดยไม่คิด
มูลค่าหรือผู้ที่เข้าเรียนอาจจะบริจาคให้ตามความพอใจ แต่โรงเรียนของโจทก์เกบ็ค่าธรรมเนียม
เป็นอัตราที่แน่นอน อีกทั้ งโจทก์ยังน าสระว่ายน ้าของโรงเรียนไปให้ผู้ อื่นใช้โดยเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมคร้ังละ ๑๐ บาท และยังน าโรงพละไปให้บุคคลภายนอกจัดเล้ียงสังสรรค์ โดยเกบ็
ค่าใช้จ่ายอีกด้วย การกระท าดังกล่าวของโจทก์จึงไม่ใช้เฉพาะเพื่อการศึกษาแต่เพียงอย่างเดียว  
ดังนั้น กิจการโรงเรียนทั้งสองของโจทกจ์ึงต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในส่วนนี้  เมื่อเทยีบเคียง
ตามค าวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกาและค าพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าวข้างต้น สถานศึกษา
เอกชนจึงไม่ใช่โรงเรียนสาธารณะตามมาตรา ๙ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 
ที่ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน  อย่างไรกต็าม กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสอื ด่วนมาก 
ที่ มท ๐๓๑๓.๕/ว ๑๐๐๐ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๕ แนะน าแนวทางปฏิบัติให้กับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเกี่ยวกบัการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินจากสถานศึกษาเอกชนไปแล้ว โดย

 

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๑๑๔๘  ลงวันที่  ๒๐ กันยายน ๒๕๔๘ ซึ่ ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ให้เจ้าพนักงานประเมินถือปฏิบัติตามมาตรา ๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ ให้ข้อมูลต่างๆ แก่คณะกรรมการพิจารณา
กล่ันกรองประเมินค่ารายปี เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณากล่ันกรอง
ประเมินค่ารายปีในการก าหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉล่ียต่อตารางเมตร ให้มีความเป็น
ธรรมต่อผู้ประกอบการสถานศึกษาเอกชน 

๒. การที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดินให้กับ
สถานศึกษาเอกชนได้นั้นจะต้องเป็นเหตุตามที่กฎหมายก าหนด  ดังนั้น หากสถานศึกษาเอกชนจะ
ขอลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดิน สถานศึกษาเอกชนจึงควรที่จะแจ้งเหตุในการลดหย่อนภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบ เพื่อจะได้ตรวจสอบว่าสามารถลดหย่อนภาษี
โรงเรือนและที่ดินได้เพียงใด โดยเหตุที่จะขอลดหย่อนภาษี ขอปลดภาษี หรือขอลดค่าภาษี ได้แก่ 
กรณีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกร้ือถอนตามมาตรา ๑๑ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกท าขึ้ น
ระหว่างปีตามมาตรา ๑๒ หรือทรัพย์สนิว่างลงหรือช ารุดต้องซ่อมแซมส่วนส าคัญตามมาตรา ๔๑ 

๓. ส าหรับการขอให้ยกเลิกระบบการคิดภาษีในอัตราก้าวหน้า เห็นว่า โดย
หลักการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ มาตรา ๘ ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีตามค่ารายปีของทรัพย์สิน 
ซึ่งค่ารายปีของทรัพย์สินจะเพิ่มขึ้นต่อเมื่อโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นมีจ านวนเพิ่มขึ้นจากปีที่
ผ่านมา หรือเนื่องจากสภาพเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป เจ้าพนักงานประเมินอาจมีการปรับค่าราย
ปีเพิ่มข้ึนได้ ดังนั้น เมื่อค่ารายปีของทรัพย์สนิเพิ่มข้ึนและน าค่ารายปีมาค านวณภาษีตามอตัราร้อย
ละสิบสองคร่ึงของค่ารายปีตามที่กฎหมายก าหนดแล้ว ท าให้ผู้ถูกประเมินต้องช าระภาษีเพิ่มขึ้ น 
การคิดภาษีตามเหตุดังกล่าวจึงไม่ใช่การคิดภาษีในอตัราก้าวหน้า 

กระทรวงมหาดไทยจึงขอทราบความเหน็ของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า 
ในประเด็นตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๔๘ ว่ามีความเห็นอย่างไร และ
ความเหน็ของกระทรวงมหาดไทยถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยได้ฟังค า
ชี้แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และ
ผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (ส านักงานปลัดกระทรวง) แล้ว เห็นว่ามีประเดน็ที่จะต้องพิจารณา
ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง  การที่กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า สถานศึกษาเอกชนไม่ใช่
โรงเรียนสาธารณะตามมาตรา ๙ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน แต่กระทรวงมหาดไทยก็ได้แนะน าแนวทาง
ปฏิบัติให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจาก
สถานศึกษาเอกชนไปแล้ว โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่ถือปฏิบัติตามมาตรา ๘ วรรคสาม แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ ให้ข้อมูลต่างๆ 
แก่คณะกรรมการพิจารณากล่ันกรองประเมินค่ารายปี เพื่ อประโยชน์ในการพิจารณาของ



 ๓ 

คณะกรรมการพิจารณากล่ันกรองประเมินค่ารายปีในการก าหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉล่ีย
ต่อตารางเมตร ให้มีความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสถานศึกษาเอกชนนั้นถูกต้องหรือไม่ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า มาตรา ๘๑ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้ก าหนดให้ทรัพย์สินและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดิน
ซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ เสยีภาษีโรงเรือนในอัตราร้อยละสิบสองคร่ึงของค่า
รายปี และมาตรา ๑๖๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้ก าหนดให้ที่ดินซึ่งมิได้ใช้
ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เสยีภาษีในอตัราร้อยละเจด็แห่งค่ารายปี ซึ่งมิใช่การ
จัดเกบ็ภาษีในอัตราก้าวหน้า แต่การค านวณภาษีขึ้นอยู่กับค่ารายปีของทรัพย์สิน ซึ่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้ก าหนดวิธีการค านวณค่ารายปีไว้ในมาตรา ๘ วรรคสาม๓ กล่าวคือ ต้อง
ตรวจสอบก่อนว่าเป็นทรัพย์สินที่ให้เช่าหรือไม่ หากเป็นทรัพย์สนิที่ให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่าคือค่าราย
ปี แต่หากเป็นกรณีที่ค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่า
ไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น พนักงานเจ้าหน้าที่กจ็ะ
มีอ านาจประเมินค่ารายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการ
สาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับประโยชน์ ซึ่ งอาจเพิ่มขึ้ นตามจ านวนสิ่งปลูกสร้างหรือสภาพ
เศรษฐกิจ  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า ในการประเมินค่ารายปีกรณีที่มิใช่
ทรัพย์สินที่ให้เช่านั้น พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ง 
และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับประโยชน์ ตามมาตรา ๘ วรรคสาม และปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนด ซึ่งนอกจากประกาศกระทรวงมหาดไทย 
เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์การประเมินค่ารายปีของทรัพย์สนิ ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๓๕ แล้ว ยัง
ได้ความจากค าชี้แจงของผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเพิ่มเติมว่า กระทรวงมหาดไทยได้
วางแนวทางการประเมินค่ารายปีเกี่ยวกับการก าหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางต่อตารางเมตร 
การแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาการประเมินค่ารายปีและการพิจารณาค าร้องขอให้พิจารณาการ

 
๑มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ  

ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอนัสมควร
ที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เหน็ว่า ค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอนัสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกจิการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจประเมินค่า
รายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑท์ี่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

๒มาตรา ๑๖  ค่าภาษีในภาค ๒ นี้  ให้ผู้รับประเมินช าระปีละครั้ง ตามค่ารายปีของทรัพย์สิน 
คือ ที่ดินซึ่งมิได้ใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ โดยอตัราร้อยละเจด็แห่งค่ารายปีนั้น ๆ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓โปรดดูเชงิอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๔ 

ประเมินใหม่ การประเมินค่ารายปีของส่วนควบ การประเมินค่ารายปีของทรัพย์สิน และวาง
แนวทางในการประเมินค่ารายปีให้เป็นธรรมต่อสถานศึกษาเอกชนเพิ่มเติม ๔  ดังนั้น การที่
กระทรวงมหาดไทยได้ให้แนวทางปฏิบัติในการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีสถานศึกษา
เอกชนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่ถือปฏิบัติตามมาตรา ๘ วรรค
สาม๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ ให้
ข้อมูลต่างๆ แก่คณะกรรมการพิจารณากล่ันกรองประเมินค่ารายปีเพื่อประโยชน์ในการพิจารณา
ของคณะกรรมการพิจารณากล่ันกรองประเมินค่ารายปีในการก าหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลาง
เฉล่ียต่อตารางเมตรให้มีความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสถานศึกษาเอกชนจึงถูกต้องแล้ว  

อนึ่ง โดยที่ในปัจจุบันก าลังมีการปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกบัภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
หากประสงค์จะลดหย่อนภาษีหรือแก้ไขหลักเกณฑใ์นการประเมินค่ารายปีกรณีสถานศึกษาเอกชน
ไว้เป็นการเฉพาะ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกอ็าจเสนอเพิ่มเติมหลักการดังกล่าวไว้ในร่างกฎหมายนั้นก็
ได้ 

 
ประเด็นที่สอง  สถานศึกษาเอกชนจะต้องแจ้งเหตุในการลดหย่อนภาษีและ

พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องพิจารณาว่าเข้าเหตุที่จะขอลดหย่อนภาษี  ขอปลดภาษี หรือขอลดภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้แก่ กรณีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกร้ือถอนตาม
มาตรา ๑๑ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกท าขึ้นระหว่างปีตามมาตรา ๑๒ หรือทรัพย์สินว่างลงหรือ
ช ารุดต้องซ่อมแซมส่วนส าคัญตามมาตรา ๔๑ นั้นถูกต้องหรือไม่ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างถูกร้ือถอนตามมาตรา ๑๑ และกรณีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกท าขึ้นระหว่างปีตาม
มาตรา ๑๒ นั้น กฎหมายก าหนดเป็นเหตุลดหย่อนค่ารายปี ส่วนกรณีทรัพย์สินว่างลงหรือช ารุด
ต้องซ่อมแซมส่วนส าคัญตามมาตรา ๔๑ เป็นเหตุลดค่าภาษีลงตามส่วนที่เสียหายหรือปลดค่าภาษี
ซึ่งมิใช่เหตุลดหย่อนภาษีในการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนในที่ดินของโรงเรียนเอกชน อีกทั้งมาตรา ๙ 
(๓)๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ก าหนดให้ทรัพย์สินของโรงเรียนสาธารณะ ซึ่ง
กระท ากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการศึกษาเท่านั้นที่ได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน เมื่อสถานศึกษาของเอกชนไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของโรงเรียนสาธารณะ 

 
๔หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๓๐๗/ว ๒๓๙๓ ลงวันที่ ๑๐ กันยายน 

๒๕๓๖ และหนังสอืกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๓.๕/ว ๑๐๐๐ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๔๕  
๕โปรดดูเชงิอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
๖มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดงัต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
(๓) ทรัพย์สนิของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากจิการอันมิใช่เพื่อ

เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๕ 

ทั้งนี้  ตามแนวทางค าวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๓ (เร่ืองเสรจ็ที่ ๕๒๖/๒๕๔๓)๗ 
ดังนี้  ความเหน็ของกระทรวงมหาดไทยกรณีนี้จึงเป็นการก าหนดให้ปฏบิัติตามหลักเกณฑป์กติของ
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และไม่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาเพื่อก าหนดมาตรการ
ลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดินของสถานศึกษาเอกชนตามมติคณะรัฐมนตรี 

 

ประเด็นที่สำม  การจัดเกบ็ภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ มิใช่
การจัดเกบ็ภาษีในอัตราก้าวหน้า เนื่องจากมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 
ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีในอัตราร้อยละสิบสองคร่ึงต่อปีตามค่ารายปี
ของทรัพย์สนินั้น ซ่ึงการคิดค่ารายปีอาจจะเพิ่มขึ้นได้ตามจ านวนสิ่งปลูกสร้างหรือสภาพเศรษฐกิจ 
ความเหน็ของกระทรวงมหาดไทยถูกต้องหรือไม่ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒)  พิจารณาแล้วเห็นว่า เมื่อได้ตอบข้อ
หารือในประเดน็ที่ ๑ ไว้ชัดเจนแล้วว่า การจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินมิใช่การจัดเกบ็ภาษีใน
อตัราก้าวหน้า และการประเมินค่ารายปีอาจเปล่ียนแปลงไปได้ตามจ านวนสิ่งปลูกสร้างหรือสภาพ
เศรษฐกจิ  ดังนั้น จึงไม่จ าเป็นต้องให้ความเหน็ในข้อหารือประเดน็นี้อกี 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์ จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กนัยายน ๒๕๔๘ 

 
๗บันทึก เรื่อง การเสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของมหาวิทยาลัยอสัสัมชัญ ส่งพร้อมหนังสือ

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๘๙๒ ลงวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๔๓ ถึงส านักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี  
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ad    ๑3เจ็ว      eg.  ay at   da    a
เรอง การดําเนินการในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินของโรงเรียนเอกชน

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๕๐๕.๓/ ๒๓๑๐ ลงวันที่
๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า ตามที่สํานักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรีได้แจ้งมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๕๕ ให้กระทรวงมหาดไทย และ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีการับไปพิจารณาดําเนินการในเรื่อง การลดหย่อนภาษีโรงเรือนใน
อัตราต่าสุด รวมทั้งยก
             เลิกระบบการคิดภาษีในอัตราก้าวหน้าให้แก่สถานศึกษาเอกชนทุกระดับ
นั้น

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า

๑. ตามมาตรา ๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ กําหนดยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือ
โรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการ
รักษาพยาบาลและในการศึกษา ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยคําว่า “ทรัพย์สินของโรงเรียน
สาธารณะ” หมายถึง ทรัพย์สินของรัฐเท่านั้นไม่รวมถึงทรัพย์สินของเอกชน ประกอบกับได้มีคํา
             
พิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร ที่ ๕๑๐๓ /๒๕๕๑ ได้พิพากษากลับให้ยกฟ้องมิชซัง
โรมันคาทอลิกกรุงเทพมหานคร เนื่องจากข้อเท็จจริงฟังได้ว่าโรงเรียนนารีวิทยา และโรงเรียน
ดรุณาราชบุรี มีการเก็บค่าธรรมเนียมการเรียนและค่าธรรมเนียมอื่นเป็นอัตราที่แน่นอน โดยศาล
ฎีกาแผนกคดีภาษีอากรเห็นว่า หากโรงเรียนของโจทก์เป็นกิจการหรือการกุศลตามที่โจทก์อ้างแล้ว
โจทก์จะต้องไม่เก็บค่าธรรมเนียมการเรียนเป็นอัตราแน่นอน หรือเป็นการดําเนินการให้โดยไม่คิด
มูลค่าหรือผู้ที่เข้าเรียนอาจจะบริจาคให้ตามความพอใจ แต่โรงเรียนของโจทก์เก็บค่า
             ธรรมเนียม
เป็นอัตราที่แน่นอน อีกทั้งโจทก์ยังนําสระว่ายน้าของโรงเรียนไปให้ผู้อื่นใช้โดยเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมครั้งละ ๑๐ บาท และยังนําโรงพละไปให้บุคคลภายนอกจัดเลี้ยงสังสรรค์ โดยเก็บ
ค่าใช้จ่ายอีกด้วย การกระทําดังกล่าวของโจทก์จึงไม่ใช้เฉพาะเพื่อการศึกษาแต่เพียงอย่างเดียว
ดังนั้น กิจการโรงเรียนทั้งสองของโจทก์จึงต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในส่วนนี้ เมื่อเทียบเคียง
ตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกาและคําพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าวข้างต้น สถานศึกษา
เอกชนจึงไม่ใช่โรงเรียนสาธารณะตามมาตรา o (๓) แห่งพระราชบ
             ัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
ที่ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน อย่างไรก็ตาม กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนมาก
ที่มท ๐๓๑๓.๕/ว ๑๐๐๐ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๕ แนะนําแนวทางปฏิบัติให้กับองค์กร

ปกครองส่วนท้องถินเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากสถานศึกษาเอกชนไปแล้ว โดย

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fi ui ๐๓๐๑/๑๑๕๕ ลงวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๕๕ ซึง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

ให้เจ้าพนักงานประเมินถือปฏิบัติตามมาตรา ๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ ให้ข้อมูลต่างๆ แก่คณะกรรมการพิจารณา
กลิั่นกรองประเมินค่ารายปี เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรอง
ประเมินค่ารายปีในการกําหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉลี่ยต่อตารางเมตร ให้มีความเป็น
ธรรมต่อผู้ประกอบการสถานศึกษาเอกชน

๒. การที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดินให้กับ
สถานศึกษาเอกชนได้นั้นจะต้องเป็นเหตุตามที่กฎหมายกําหนด ดังนั้น หากสถ
             านศึกษาเอกชนจะ
ขอลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดิน สถานศึกษาเอกชนจึงควรที่จะแจ้งเหตุในการลดหย่อนภาษี
โรงเรือนและที่ดินให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบ เพื่อจะได้ตรวจสอบว่าสามารถลดหย่อนภาษี
โรงเรือนและที่ดินได้เพียงใด โดยเหตุที่จะขอลดหย่อนภาษี ขอปลดภาษี หรือขอลดค่าภาษี ได้แก่
กรณีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกรื้อถอนตามมาตรา ๑๑ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกทําขึ้น
ระหว่างปีตามมาตรา ๑๒ หรือทรัพย์สินว่างลงหรือชํารุดต้องซ่อมแซมส่วนสําคัญตามมาตรา ๕๑

๓. สําหรับการขอให้ยกเลิกระบบการคิดภาษีในอัตราก้าวหน้า เห็นว่า โดย
             
หลักการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๐๕ มาตรา ๕ กําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีตามค่ารายปีของทรัพย์สิน
ซึ่งค่ารายปีของทรัพย์สินจะเพิ่มขึ้นต่อเมื่อโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นมีจํานวนเพิ่มขึ้นจากปีที่

ผ่านมา หรือเนื่องจากสภาพเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป เจ้าพนักงานประเมินอาจมีการปรับค่าราย
ปีเพิ่มขึ้นได้ ดังนั้น เมื่อค่ารายปีของทรัพย์สินเพิ่มขึ้นและนําค่ารายปีมาคํานวณภาษีตามอัตราร้อย
ละสิบสองครึ่งของค่ารายปีตามที่กฎหมายกําหนดแล้ว ทําให
             ้ผู้ถูกประเมินต้องชําระภาษีเพิ่มขึ้น
การคิดภาษีตามเหตุดังกล่าวจึงไม่ใช่การคิดภาษีในอัตราก้าวหน้า

กระทรวงมหาดไทยจึงขอทราบความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า
ในประเด็นตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๓ เมษายน ๒๕๕๕ ว่ามีความเห็นอย่างไร uaz

ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยได้ฟังคํา
ชี้แจงข้ อเท็จจริงจากผู้| แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและกรมส่งเสริมการปกครองทั' องถิ่น) และ
ผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานปลัดกระทรวง) แล้ว เห็น
             ว่ามีประเด็นที่จะต้องพิจารณา
ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การที่กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า สถานศึกษาเอกชนไม่ใช่
โรงเรียนสาธารณะตามมาตรา ๓ (๓ ) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน แต่กระทรวงมหาดไทยก็ได้แนะนําแนวทาง
ปฏิบัติให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจาก
สถานศึกษาเอกชนไปแล้ว โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่ถือปฏิบัติตามมาตรา ๕ วรรคสาม แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ ให้ข้
             อมูลต่างๆ
แก่คณะกรรมการพิจารณากลั้นกรองประเมินค่ารายปี เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาของ
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             คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองประเมินค่ารายปีในการกําหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉลี่ย
ต่อตารางเมตร ให้มีความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสถานศึกษา เอกชนนั้นถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า มาตรา ๕” แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้กําหนดให้ทรัพย์สินและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดิน
ซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ เสียภาษีโรงเรือนในอัตราร้อยละสิบสองครึ่งของค่า
รายปี และมาตรา ๑๒" แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้กําหนดให้ที่ดินซึ่งมิได
             ้ใช้
ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เสียภาษีในอัตราร้อยละเจ็ดแห่งค่ารายปี ซึ่งมิใช่การ
จัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า แต่การคํานวณภาษีขึ้นอยู่กับค่ารายปีของทรัพย์สิน ซึ่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้กําหนดวิธีการคํานวณค่ารายปีไว้ในมาตรา ๕ วรรคสาม” กล่าวคือ ต้อง
ตรวจสอบก่อนว่าเป็นทรัพย์สินที่ให้เช่าหรือไม่ หากเป็นทรัพย์สินที่ให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่าคือค่าราย
ปี แต่หากเป็นกรณีที่ค่าเช่านั้นมิใช่จํานวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่า
ไม่ได้เนื่องจากเจ้าขอ
             งทรัพย์สินดําเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น พนักงานเจ้าหน้าที่ก็จะ
มีอํานาจประเมินค่ารายปีได้ โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ตั้ง และบริการ
สาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับประโยชน์ ซึ่งอาจเพิ่มขึ้นตามจํานวนสิ่งปลูกสร้างหรือสภาพ
เศรษฐกิจ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า ในการประเมินค่ารายปีกรณีที่มิใช่
ทรัพย์สินที่ให้เช่านั้น พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ตั้ง
และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับประโยชน์ ตามมาตรา ๕ วรรคสาม
              และปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ซึ่งนอกจากประกาศกระทรวงมหาดไทย
เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ์การประเมินค่ารายปีของทรัพย์สิน ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๓๕ แล้ว ยัง
ได้ความจากคําชี้แจงของผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเพิ่มเติมว่า กระทรวงมหาดไทยได้
วางแนวทางการประเมินค่ารายปีเกี่ยวกับการกําหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางต่อตารางเมตร
การแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาการประเมินค่ารายปีและการพิจารณาคําร้องขอให้พิจารณาการ
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จมาตรา ๕ ให้ผู้รับประ
             เมินชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ
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สิงปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นนั่น ในอัตราร้อยละสิบสองครึ่ง
ของค่ารายปี

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้ “ค่ารายปี” หมายความว่า จํานวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ

ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอันสมควร
ที่ทําให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่า ค่าเช่านั้นมิใช่จํานวนเงินอัน
             สมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดําเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินค่า
รายปีได้ โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

๒มาตรา ๑๐ ค่าภาษีในภาค ๒ นี้ ให้ผู้รับประเมินชําระปีละครั้ง ตามค่ารายปีของทรัพย์สิน
คือ ที่ดินซึ่งมิได้ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างอ
             ย่างอื่น ๆ โดยอัตราร้อยละเจ็ดแห่งค่ารายปีนั้น ๆ

ฯลฯ                      ฯลฯ

=โปรดดูเชิงอรรถที ๑, ข้างต้น
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             ประเมินใหม่ การประเมินค่ารายปีของส่วนควบ การประเมินค่ารายปีของทรัพย์สิน และวาง
แนวทางในการประเมินค่ารายปีให้เป็นธรรมต่อสถานศึกษาเอกชนเพิ่มเติม“ ดังนั้น การที่
กระทรวงมหาดไทยได้ให้แนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีสถานศึกษา
เอกชนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยให้พนักงานเจ้าหน้าที่ถือปฏิบัติตามมาตรา ๕ วรรค
ann? แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ ให้
ข้อมูลต่างๆ แก่คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองประเมินค่ารายปีเพื่อประโยชน์ในการพิจารณา
ของคณะกร
             รมการพิจารณากลั่นกรองประเมินค่ารายปีในการกําหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลาง
เฉลี่ยต่อตารางเมตรให้มีความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสถานศึกษาเอกชนจึงถูกต้องแล้ว

อนึ่ง โดยที่ในปัจจุบันกําลังมีการปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
หากประสงค์จะลดหย่อนภาษีหรือแก้ไขหลักเกณฑ์ในการประเมินค่ารายปีกรณีสถานศึกษาเอกชน
ไว้เป็นการเฉพาะ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็อาจเสนอเพิ่มเติมหลักการดังกล่าวไว้ในร่างกฎหมายนั้นก็

ได้

ประเด็นที่สอง สถานศึกษาเอกชนจะต้องแจ้งเหตุในการลดหย่อนภาษีและ
พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องพิจารณาว
             ่าเข้าเหตุที่จะขอลดหย่อนภาษี ขอปลดภาษี หรือขอลดภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้แก่ กรณีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกรื้อถอนตาม
มาตรา ๑๑ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกทําขึ้นระหว่างปีตามมาตรา ๑๒ หรือทรัพย์สินว่างลงหรือ
ชํารุดต้องซ่อมแซมส่วนสําคัญตามมาตรา ๕๑ นั้นถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างถูกรื้อถอนตามมาตรา ๑๑ แล ะกรณีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างถูกทําขึ้นระหว่างปีตาม
มาตรา ๑๒ นั้น กฎหมายกําหนดเป็นเหตุลดหย่อนค่ารายปี ส่วน
             กรณีทรัพย์สินว่างลงหรือชํารุด
ต้องซ่อมแซมส่วนสําคัญตามมาตรา ๕๑ เป็นเหตุลดค่าภาษีลงตามส่วนที่เสียหายหรือปลดค่าภาษี
ซึ่งมิใช่เหตุลดหย่อนภาษีในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนในที่ดินของโรงเรียนเอกชน อีกทั้งมาตรา ๕
(๓)” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กําหนดให้ทรัพย์สินของโรงเรียนสาธารณะ ซึ่ง
กระทํากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการศึกษาเท่านั้นที่ได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน เมื่อสถานศึกษาของเอกชนไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของโรงเรียนสาธารณะ

*หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด 
             ที่ มท ๐๓๐๑/ว ๒๓๓๕๓ ลงวันที่ ๑๐ กันยายน
๒๕๓๒ และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๓.๕/ว ๑๐๐๐ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๕
*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
9มาตรา ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมีใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             ๕

ทั้งนี ตามแนวทางคําวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๓ (เรื่องเสร็จที่ ๕๒๒ /๒๕๕๓)7
ดังนี่ ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยกรณีนี่จึงเป็นการกําหนดให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ปกติของ
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และไม่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาเพื่อกําหนดมาตรการ

ลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดินของสถานศึกษาเอกชนตามมติคณะรัฐมนตรี

ประเด็นที่สาม การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ มิใช่
การจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า เนื่องจากมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
กําหนดให้องค์กรปกค
             รองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีในอัตราร้อยละสิบสองครึ่งต่อปีตามค่ารายปี
ของทรัพย์สินนั้น ซึ่งการคิดค่ารายปีอาจจะเพิ่มขึ้นได้ตามจํานวนสิ่งปลูกสร้างหรือสภาพเศรษฐกิจ
ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า เมือได้ตอบข้อ
หารือในประเด็นที่ ๑ ไว้ชัดเจนแล้วว่า การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินมิใช่การจัดเก็บภาษีใน
อัตราก้าวหน้า และการประเมินค่ารายปีอาจเปลี่ยนแปลงไปได้ตามจํานวนสิงปลูกสร้างหรือสภาพ
a eh ayes ge ae ซึ่อเใจร้รภาสี da
เศรษฐกิจ ดังนั่น จึงไม่จําเป็น
             ต้องให้ความเห็นในข้อหารือประเด็นนี่อีก

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๕

๑บันทึก Gos การเสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ ส่งพร้อมหนังสือ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๕๕๒ ลงวันที ๑๕ กันยายน ๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการ

คณะรัฐมนตรี
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